خلیج کنگر و غیره از راه‌های دریایی و "استعمار نو استثنایی روسیه" به قفقاز و دریای خزر با برنامه بسیار دقیق و قابل اجرای پتر کبیر روسیه (متن آن وصییت‌نامه در مقدمه کتاب ... آمده است) تا پایان حکومت تورک‌های قاچار- قاچار (Qaçar) در معنی دونده - زرننگ معادل کلمه تورکی چاچار است (که در فارسی به غلط به سنگ معنی می‌کنند) بود.

قاجارها (۱۳۰۴ - ۱۱۷۲ شمسی برابر با ۱۹۲۶ - ۱۷۹۴ میلادی) در فئدراسیون طوایف تورکان صفویه جزو هفت طایفه بزرگ تورکان قزلباش بودند که در اواخر آن سلسله حکومتی در حال قدرت‌گیری بودند و توسط سرکرده افشارها از دیگر تورک‌های اتحادیه، (نادر قلی میرزا، بعدها نادر شاه) از نقش اولی کنار رفتند.